
RESOLUÇÃO 01/2005

COMISSÃO MUNICIPAL DO TRABALHO DE TOLEDO

RESOLUÇÃO Nº 001/2005

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DO TRABALHO DO 
MUNICÍPIO DE TOLEDO.
A COMISSÃO MUNICIPAL DO TRABALHO DE TOLEDO, instituída pelo Decreto Municipal 
N.º 1057/95, de 29 de Junho de 1995, no uso de suas atribuições legais e considerando, resolve:

CONSIDERANDO:

- A Lei nº 7.998, de 11 de fevereiro de 1990 e a resolução n.º 80, de 19 de Abril de 1995, do 
Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador- CODEFAT, e as instruções do 
Conselho Estadual do Trabalho;

RESOLVE

Art.1º   -   Convocar, para a data de 23 maio de 2005, a I Conferência Municipal do Trabalho, com 
os seguintes objetivos:
I  - Propor diretrizes no âmbito do debate sobre o trabalho no mundo contemporâneo;
II -Constituir-se em maior integração entre os instrumentos de políticas de trabalho e renda e o 
desenvolvimento local sustentável com inclusão social; 
III- Debater o papel e função da Comissão Municipal do Trabalho de Toledo;
IV- Eleger os delegados municipais para a  I Conferência Regional do Trabalho.

Art.2º  - O evento terá como tema “Desenvolvimento Sustentável e Solidário com Inclusão Social”, 
que será desenvolvida por meio das seguintes eixos temáticos:
I- Desenvolvimento Sustentado com Inclusão Social;
II- Questão do Trabalho no mundo contemporâneo;
III- Papel e Função dos Conselhos Municipais do Trabalho

Art.3º -  Para a organização do evento será criado um grupo de trabalho, denominado “Comissão 
organizadora” composta por servidores da Secretária da Indústria, Comércio e Turismo, Agência do 
trabalhador e por Conselheiros que compõe a Comissão Municipal do Trabalho de Toledo.

Art.4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comissão Municipal do 
Trabalho de Toledo.

Toledo, 06 de Maio de 2005.

PAULO ANTONIO REIS
Presidente da Comissão Municipal do Trabalho de Toledo.


